
1

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ CEL

Technická specifikace – Celní kodex Unie - 
elektronizace celního řízení

Martin Podveský
3.10.2017



2

Obsah

1. Úvod ....................................................................................................................................3

2. Požadavky............................................................................................................................3

2.1. Obecné požadavky...............................................................................................................3

2.2. Požadavky na dokumentaci .................................................................................................4

3. Elektronický systém dovozu (e-Dovoz) ................................................................................5

3.1. Obecné informace ...............................................................................................................5

3.2. Současný stav ......................................................................................................................7

3.2.1. Vlastnická práva...................................................................................................................7

3.2.2. Zpracovávaná data ..............................................................................................................7

3.3. Požadavky na další vývoj aplikace e-Dovoz .........................................................................8

3.3.1. Známe požadavky na vývoj aplikace e-Dovoz....................................................................10

3.4. Kontakty ............................................................................................................................10

4. Elektronický systém tranzitu (NCTS)..................................................................................10

4.1. Vlastnická práva.................................................................................................................10

4.2. Požadavky na rozvoj ..........................................................................................................11

4.3. Kontakty ............................................................................................................................11

5. Elektronický systém vývozu (e-Vývoz) ...............................................................................11

5.1. Vlastnická práva.................................................................................................................11

5.2. Požadavky na rozvoj ..........................................................................................................11

5.3. Kontakty ............................................................................................................................12

6. Economic Operators System (EOS)....................................................................................12

6.1. Vlastnická práva.................................................................................................................12

6.2. Požadavky na rozvoj ..........................................................................................................12

6.3. Kontakty ............................................................................................................................12

7. Surveillance 2 (Surv2) ........................................................................................................13

7.1. Vlastnická práva.................................................................................................................13

7.2. Požadavky na rozvoj ..........................................................................................................13

7.3. Kontakty ............................................................................................................................13



3

1. Ú
vod

Cílem tohoto materiálu je stanovení předmětu veřejné zakázky, kterým je další rozvoj 
systémů celního a daňového řízení na základě požadavků vyplívající z implementace Unijního celního 
kodexu (UCC) a požadavků vyplývajících z usnesení vlády č. 265/2016 k návrhu zákona o službách 
vytvářejících důvěru pro elektronické transakce a usnesení vlády č. 347/2017 k realizaci úplného 
elektronického podání a povinnému přijímání elektronických faktur ústředními orgány státní správy.

Tato rámcová dohoda má za cíl umožnit realizaci změn a dalšího vývoje aplikací v období od 
podpisu dohody do 30. 6. 2019. Systémy, které budou v rámci této rámcové dohody upravovány, 
jsou:

- Surveillance 2(SURV2),
- Economic Operators Systém (EOS),
- Elektronický systém dovozu (e-Dovoz),
- Elektronický systém tranzitu (NTCS),
- Elektronický systém vývozu (e-Vývoz).

Tato rámcová dohoda je financována z prostředků Evropských strukturálních fondů 
prostřednictvím Integrovaného Regionálního Operačního Programu (IROP) a státního rozpočtu. 
Projekt je registrován pod číslem CZ.06.3.05/0.0/0.0/15_007/0001134.

Tento projekt se řídí podmínkami dané českou legislativou a dále podmínkami, které jsou 
stanoveny právním aktem.

2. Požadavky

2.1. Obecné požadavky
Předmětem dalšího vývoje systémů celního a daňového řízení je závazek, že zhotovitel na 

základě požadavků objednatele a za podmínek uvedených v zadávací dokumentaci a následné 
rámcové dohodě provede ve prospěch objednatele rozvoj aplikací pro podporu celního a daňového 
řízení a to vždy včetně implementace, kterou se pro potřeby této rámcové dohody rozumí provedení 
činností potřebných k úplnému vytvoření a uvedení software nebo jeho částí zhotovitelem do 
provozu v informačním systému (prostředí) objednatele.

Tato rámcová dohoda má za cíl provést změny na základě níže uvedených požadavků, přičemž 
musí být připraveno funkční řešení plně kompatibilní a plně propojené se současnou aplikací (pokud 
se objednatel s dodavatelem nedohodnou jinak). Další možné požadavky mohou vyplynout z 
provozu, přičemž tyto požadavky z logických důvodů momentálně není možno definovat. Požadavky 
uvedené v podkapitolách jednotlivých systémů mohou být upraveny, změněny nebo nahrazeny 
jinými rozhodnutím konkrétní pracovní skupiny daného systému/aplikace. Objednatel bude zadávat 
jednotlivé požadavky na dílčí plnění v rámci plnění rámcové dohody prostřednictvím aplikace Serena 
Business Manager, ve které budou konkretizována zadání pro jednotlivé systémy. Zhotovitel bude 
dodávat dílo postupně, formou dílčích plnění uvedených v Serena Business Manager. 

V rámci vývoje systému se z pohledu této technické specifikace jedná zejména o:



4

a) vyt
voření nových a úpravy stávajících softwarových komponent (programových modulů) pro 
jednotlivé dále specifikované oblasti a jejich zprovoznění v prostředí informačních systémů 
objednatele,

b) úpravy databázových struktur a jejich racionalizace, která zabezpečí efektivní provoz s co 
nejmenšími technickými nároky,

c) konfigurace a úpravy komunikačních rozhraní pro jednotlivé dále specifikované oblasti, 
d) zabezpečení integrity dat ve vztahu k datům v databázích připojených centrálních evropských 

systémů, 
e) uvedení do provozu, včetně konfigurace provozních parametrů a vyškolení pracovníků 

objednatele.

Objednatel požaduje, aby první tři uvedené oblasti tvořily kompaktní řešení využívající v 
maximální míře stávající již implementovanou funkcionalitu Informačního systému celní správy a 
zachovávající maximální kompatibilitu na rozhraních se systémy spolupracujících orgánů státní správy 
a EU. 

Pro plnění dle bodů a) – c) objednatel požaduje zejména následující činnosti, které musí být 
dodavatelem zajištěny v rámci realizace:

o globální analýza řešení – shrnutí požadované funkcionality (v případě zásadní změny 
funkčnosti),

o detailní analýza a návrh implementace řešení (v případě zásadní změny funkčnosti),
o implementační práce,
o technická a uživatelská dokumentace,
o testování na straně dodavatele, testy u objednatele, 
o prezentace nových verzí dle potřeb objednatele,
o školení dle potřeb objednatele (uživatelské, administrátorské).

Závazné požadavky vztahující se na každý z obsažených systémů a doplňující požadavky 
odborných útvarů uvedených v následujících podkapitolách jsou následující:

1. úprava logování aplikace v souladu s požadavky CS ČR;
2. zajištění funkčního testovacího prostředí určeného pro testování všech požadavků v 

dostatečném předstihu před jejich nasazením do provozního prostředí;
3. zajištění stávajících, resp. již zapracovaných funkčností již používaného systému.
4. zapracování požadavků souvisejících s implementací nařízení EU o ochraně osobních údajů 

(GDPR) dle požadavků CS.

Požadavky zadávané objednatelem můžou být v případě systémů fungujících na základě 
evropské legislativy a evropských technických specifikací zadávané v anglickém jazyce. 

2.2. Požadavky na dokumentaci
1. V rámci této zakázky budou dodány zejména následující typy dokumentací (ve formátu 

DOCX):
a) administrátorská dokumentace;
b) technická dokumentace ke stávajícímu řešení aplikace s aktuálním popisem architektury 

aplikace, jednotlivých funkčností, rozhraní a komunikace s ostatními aplikacemi;



5

c) u
živatelská dokumentace dodávána současně s předáním zapracovaných požadavků do 
provozního prostředí aplikace.

2. Pro tvorbu dokumentací budou dodrženy zejména tyto zásady:

a) pro modelování enterprise architektury bude použita notace ArchiMate 3.0 (v 
odůvodněných případech a po dohodě s objednatelem může být použita verze 2.0);

b) pro modelování use cases bude využita notace UML verze 2.5;

c) pro modelování business procesů bude využita notace BPMN 2.0;

d) vytvořené modely budou vkládány do dokumentace formou obrázků a dále budou 
předávány ve formátu vytvořeném aplikací Sparx Enterprise Architect (soubor EAP). 
V odůvodněných případech a po domluvě s objednatelem může být soubor předán 
v univerzálním XML formátu, tzv. Model Exchange File v takové verzi, kterou bude 
možné importovat do aplikace Sparx Enterprise Architect;

e) dokumentace, včetně modelů, budou předávány při nasazení nové hlavní verze aplikace 
v rámci kontrolních dní. V odůvodněných případech a po dohodě s objednatelem může 
být domluvena jiná perioda předávání dokumentace.

3. Formát a standard dokumentace bude postupně objednatelem upřesňován.
4. Dodavatel bude udržovat aktuální konfigurace aplikací a bude tyto informace předávat do 

aplikace ANSA Aplikace dle dokumentace, která bude dodavateli předána.
5. Dokumentace bude obsahovat loga zdůrazňující, že je projekt financován z evropských 

strukturálních fondů. Grafika bude předána po uzavření smlouvy. 

3. Elektronický systém dovozu (e-Dovoz)

3.1. Obecné informace
Aplikace eDovoz standardizuje postupy při dovozu zboží z třetích zemí. Postupy jsou upraveny 
především v MI 21/2016, MI č. 22/2016, MI č. 22/2017, MI č. 44/2017 a metodických příručkách 
dostupných na internetových stránkách oddělení 211 GŘC. Aplikace eDovoz je součástí projektu EU 
s názvem „Electronic Customs“. Projekt „Electronic Customs“ je řízen Evropskou Komisí (konkrétně 
DG TAXUD). Předmětem technické specifikace je vývoj aplikace eDovozu v souvislosti s implementací 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013 ze dne 9. října 2013, kterým se stanoví celní 
kodex Unie. 
Postupy při dovozu zboží z třetích zemí upravují především

a) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013 ze dne 9. října 2013, kterým 
se stanoví celní kodex Unie (dále jen “UCC”),

b) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2015/2446 ze dne 28. července 2015, 
kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013, pokud 
jde o podrobná pravidla k některým ustanovením celního kodexu Unie (dále jen “DA”),

c) Prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/2447 ze dne 24. listopadu 2015, kterým se 
stanoví prováděcí pravidla k některým ustanovením nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) č. 952/2013, kterým se stanoví celní kodex Unie (dále jen “IA”),



6

d) N
ařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2016/341 ze dne 17. prosince 2015, 
kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 925/2013, pokud 
jde o přechodná pravidla k některým ustanovením celního kodexu Unie, pokud 
příslušné elektronické systémy dosud nejsou v provozu, a kterým se mění nařízení 
Komise v přenesené pravomoci (EU) 2015/2446,

e) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2016/341 ze dne 17. prosince 2015, 
kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013, pokud 
jde o přechodná pravidla k některým ustanovením celního kodexu Unie, pokud 
příslušné elektronické systémy dosud nejsou v provozu, a kterým se mění nařízení 
Komise v přenesené pravomoci (EU) 2015/2446 (dále jen “TDA”),

f) Prováděcí Rozhodnutí Komise (EU) 2016/578 ze dne 11. dubna 2016, kterým se zavádí 
pracovní program pro vývoj elektronických systémů stanovených v celním kodexu Unie 
a jejich uvedením do provozu (dále jen “WP”).

g) Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU č. 910/2014, o elektronické identifikaci a 
službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na vnitřním trhu a jeho 
prováděcích nařízení (dále jen eIDAS) a právních norem přijatých na národní úrovni, 
které se týkají změn v elektronické identifikaci,

h) Zákon č. 242/2016 Sb. ze dne 14. července 2016, celní zákon (dále jen “celní zákon”);
i) Zákon č. 243/2016 Sb. ze dne 14. července 2016, kterým se mění některé zákony v 

souvislosti s přijetím celního zákona,
j) Vyhláška č. 2001/2005 Sb. o statistice vyváženého a dováženého zboží a způsobu 

sdělování údajů o obchodu mezi Českou republikou a ostatními státy Evropských 
společenství,

k) Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů.

Samotná aplikace eDovoz se dále skládá ze dvou hlavních částí:

Celní modul eDovoz – zajištuje životní cyklus vstupních souhrnných celních prohlášení (ESD), 
oznámení o příjezdu (OPRI), souhrnných celních prohlášení k dočasnému uskladnění (SD), celních 
prohlášení k propuštění zboží do dovozních režimů (CP), platebních výměrů a oznámení o umístění 
zboží do svobodných pásem. Jedná se o vícevrstvou aplikaci, jejíž základ tvoří databázová vrstva 
realizovaná v MS SQL Serveru, další serverová část obsahuje aplikační logiku, následuje střední 
komunikační vrstva a nakonec prezenční vrstva pro uživatele – pracovníky celních úřadů, kde se již 
jedná o Windows aplikaci. Aplikace získává data výměnou XML zpráv, kterou je zajištěn přes http 
kanál webovou službou  - CIC, nebo manuálním pořízením v prezenční vrstvě. Prezenční vrstva je 
tvořena tlustým eDovoz klientem, kdy se jedná o Windows Form tlustou aplikaci v .net3.5.

Deklarantský modul eDovoz WK - je klient pro deklarantskou veřejnost. Jedná se opět o vícevrstvou 
aplikaci, která je tvořena databázovou vrstvou, serverovou a střední částí a prezenční vrstvou. 
Aplikace rovněž získává a odesílá data výměnou elektronicky podepsaných XML zpráv, vložených do 
ECR Obálky 2.0, přičemž poslední prezenční vrstvu tvoří klient systému, kterým se rozumí internetový 
prohlížeč hostující Microsoft Silverlight aplikaci. Jedná se o webovou aplikaci, která je bezplatně 
přístupná pro obchodní veřejnost a slouží k elektronické komunikaci s Celní správou ČR u subjektů, 
které nemají vlastní SW.

Aplikaci eDovoz je nutné dále vyvíjet s ohledem na závazek České republiky vůči Evropské unii. Vývoj 
aplikace eDovozu zahrnuje změny na evropské úrovni, kdy se jedná o vývoj a úpravy dle UCC a 



7

průběžné 
změny stávajícího systému prostřednictvím KELů a vývoj systému na základě strategického víceletého 
plánu Evropské Komise, známého pod označením „MASP – Electronic Customs Multi Annual Strategic 
Plan“. Cílem vývoje aplikace eDovoz je celková připravenost ke všem nutným změnám, vyhnutí se 
případným sankcím ze strany Evropské unie. 

Tyto změny jsou předmětem této zadávací dokumentace.

Aplikace eDovoz se skládá

a) modulu ICS (Import Control System), který zpracovává postupy v oblasti zpracování ESD, 
OPRI, SD (tzv. vstupní operace související se vstupem zboží na celní území Společenství),

b) modulu AIS (Automated Import System), který zpracovává postupy v oblasti dovozních 
režimů a který se týká operací prováděných u celního úřadu dovozu ve spojitosti s podáním CP 
a pokrývá oblast dovozních operací a zahrnuje vše, co souvisí s celním řízením u celního úřadu 
dovozu v rámci dovozních režimů.

3.2. Současný stav

3.2.1. Vlastnická práva
Aplikace eDovoz byla doposud vyvíjena jako jeden celek jediným dodavatelem. Na základě 

aktuálního smluvního ujednání je celní správa vlastníkem licence na regionálně a početně neomezené 
používání uvnitř organizace. Licence dále umožňuje úpravy vlastními silami, ale neumožňuje předání 
díla třetí straně k jakýmkoliv úpravám.

Výhradním tvůrcem (a držitelem autorských práv) i dodavatelem celého systému u výše 
uvedené aplikace je firma Solitea Business Solution spol. s r.o. (dále jen "dodavatel"). Tento 
dodavatel prováděl jak samotnou analýzu, tak vývoj a zavedení celého systému do provozu. Dále 
zabezpečuje provozní podporu.  Výše uvedený systém je vysoce specializovaný systém vyvinutý na 
základě specifických podmínek celní správy, který nemá mimo ni využití.

Produkty stávajícího dodavatele požívají ochrany zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 
o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a to se všemi důsledky z něho plynoucími, tj. včetně udělení souhlasu k užití díla, 
jeho úpravám a zásahům do celého díla souvisejícím nejen s plněním služeb rozvoje a aktualizace 
díla, ale i správy a servisu celého provázaného systému.

Aplikace eDovoz byla nasazena na tuzemských celních úřadech 1. 7. 2009, přičemž od doby 
jejího nasazení se dále pracuje na jeho vývoji.

3.2.2. Zpracovávaná data
Aplikace eDovoz zpracovává data zaslaná elektronicky z komerčního SW externími subjekty 
prostřednictvím ECR brány, která slouží ke komunikaci celní správy s externími subjekty a zajišťuje 
příjem a odesílání zpráv a další společné funkce pro zabezpečení komunikace. 
Aplikace eDovoz dále zpracovává data zaslaná elektronicky rovněž s využitím deklarantského modulu 
eDovoz WK, kdy se jedná o vnitřní webové rozhraní (IMIC, DMIC). 
Část dat uživatelé zapisují přímo. 
Aplikace eDovoz on-line komunikuje s dalšími systémy CS (přímá interakce):

- CIC – přenos celních dokladů a dat k dalšímu úřadu. Jedná se o rozhraní mezi servrovou částí 
a klientskou částí, tzv. Střední komunikační vrstva.



8

- SR
A/CRC – riziková analýza 

- ASEO (Authorisation Management System) – národní autorizační systém, který zajišťuje 
evidenci subjektů, evidenci povolení s přiděleným ID pro elektronickou komunikaci, pro 
zjednodušené postupy, pro dočasné uskladnění, atd. 

- ZJP (Zjednodušené postupy) – evidence parametrů komunikace a digitálních podpisů pro 
podepisování elektronických zpráv, šifrování a údržbu parametrů komunikace. 

- AEO (Authorised Economic Operator) – komunikace s externí národní databází AEO se 
zaměřením na ověření certifikátů.

- Registr subjetků/CRS (Centrální registr subjektů) – v současné době komunikuje aplikace 
eDovoz s extérní národní aplikací Registr subjektů výměnou zpráv “Požadavek na ověření 
existence subjektu a získání jeho adresy – s parametry” a “Výsledek z registru subjektů – s 
parametry CP”, která dále komunikuje s EORI (Economic Operators Registration and 
Identification subsystem). Po odstranění provozních problémů s daty bude aplikace eDovoz 
komunikovat výměnou zpráv “HromadneDicEoriRequest” a “HromadneDicEoriResponse” 
pouze s CRS (Centrální registr subjektů, který slouží k evidencí fyzických a právnických osob) a 
tato národní aplikace bude ověřovat údaje a komunikovat s EORI. 

- GMS (Guarantee Management System) – system pro kontrolu alokace zajištění celního 
dluhu. Systém eDovoz komunikace s extrérní národní databátí GMS.

- ECS (Export Control System) – systém eDovoz komunikace online s národním systémem ECS 
(online kontroly předchozích operací, např. PZS, atd.).

- NCTS (New Computerised Transit System) - systém eDovoz komunikace online s národním 
systémem NCTS (online kontroly předchozích operací, např. Ukončení režimu tranzitu a 
umístění do dočasného skladu, atd.).

- Další komunikace - systém eDovoz dále komunikuje přímo nebo nepřímo například s 
aplikacemi ECDC, EVZ, TARIC CZ, Single Window (SinWin), Quota, s registrem plátců DPH 
provozovaným na GFŘ a prostřednictvím CCN/CSI brány s ostatními členskými státy EU.

Mezi hlavní funkce aplikace eDovoz patří rozdělené funkčnosti pro celní úřady podání, vstupu a 
dovozu, které umožňují:

- podávání, registrace a přijetí CP, SD, OPRI a ESD,
- automatická validace CP, SD, přijetí, přidělení MRN,
- propuštění do režimu včetně propuštění do režimu volného oběhu a zvláštních režimů 

v rámci zjednodušeného postupu,
- evidence a funkčnosti týkající se svobodných pásem,
- evidence a funkčnosti týkající se ATA/CPD,
-  evidence a funkčnosti týkající se platebních výměrů,
- a další.

3.3. Požadavky na další vývoj aplikace e-Dovoz
Předmětem dalšího vývoje aplikace eDovozu je závazek, že zhotovitel na základě požadavků 
objednatele a za podmínek uvedených v zadávací dokumentaci a následné smlouvy o dílo, provede 
ve prospěch objednatele rozvoj aplikací pro podporu celního řízení a to vždy včetně implementace, 
kterou se pro potřeby této smlouvy rozumí provedení činností potřebných k úplnému vytvoření 
a uvedení software zhotovitelem nebo jeho částí do provozu v informačním systému (prostředí) 
objednatele.
Tato zakázka má za cíl provést změny na základě níže uvedených požadavků, přičemž musí být 
připraveno funkční řešení plně kompatibilní a plně propojené se současnou aplikací eDovoz. 



9

Další vývoj 
aplikace eDovozu je nutný zejména s ohledem na závazek České republiky vůči Evropské unii, a dále 
s ohledem na vývoj národní metodiky a interních požadavků, týkajících se zlepšení systému a jeho 
další vývoj na národní úrovni. Požadavky na další rozvoj aplikace představují změnu a úpravu sytému 
na základě dopadů UCC, prováděcích předpisů EU a průběžných změn stávajícího systému 
prostřednictvím evropských KEL – seznam známých chyb (Known Error List) a vývoj systému na 
základě strategického víceletého strategického plánu Evropské Komise, známého pod označením 
MASP – Electronic Customs Multi Annual Strategic Plan, jež odráží změny legislativy. Cílem vývoje 
aplikace eDovoz je celková připravenost ke všem nutným změnám, vyhnutí se případným sankcím ze 
strany Evropské unie. Cílem vývoje je rovněž další zjednodušení a zefektivnění procesu a postupů 
definovaných v systému eDovoz a jeho další propojení s ostatními systémy a aplikacemi CS.  
V souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázkách, v platném se tak 
předmětem zadávací dokumentace stávají následující požadavky definované zadavatelem:

- požadavky již evidované pod jednotlivými RFC, v aplikaci „Business Serena Manager“ (tyto 
požadavky jsou detailně uvedeny v bodech 3.1. zadávací dokumentace, s rozdělením do 
jednotlivých termínů plnění),

- příprava, aktualizace a dodání ECR KELů k novým verzím aplikace eDovozu - v elektronické 
podobě, obvykle 6 týdnů před předáním díla,

- příprava, aktualizace a dodání exportu všech elektronických zpráv k vstupním operacím (ICS) 
a dovozním operacím (AIS) ve formátu *.html a formátu *.xsd – v elektronické podobě, 
obvykle 6 týdnů před předáním díla,

- příprava, aktualizace a dodání uživatelské dokumentace k novým verzím aplikace eDovoz 
s rozdělením pro deklaranty (uživatelská příručka k modulu eDovoz WK v českém a anglickém 
jazyce) a pro pracovníky celních úřadů (ve formátu *.html) – v elektronické podobě, obvykle 
6 týdnů před předáním díla,

- příprava, aktualizace a dodání administrátorské dokumentace k novým verzím aplikace 
eDovoz - „Systém eDovoz – Administrátorská příručka“ (ve formátu *.docx) – v elektronické 
podobě, obvykle 6 týdnů před předáním díla,

- příprava, aktualizace a dodání ECR dokumentace k novým verzím aplikace eDovoz – Celní 
řízení e-Dovoz (ICS), Elektronické celní řízení na CÚ dovozu, Elektronické celní řízení pro 
dovozní režimy – vstupní operace a Electronic Customs Clearance in Import procedures – 
Entry Operations (ve formátu *.docx) – v elektronické podobě, obvykle 6 týdnů před 
předáním díla,

- příprava, aktualizace a dodání exportu všech dalších elektronických zpráv k vstupním 
operacím (ICS) a dovozním operacím (AIS) – datové struktury, zprávy IC, zprávy klienta a 
export všech zpráv z komunikujícím aplikacemi a systémy (ASEO, CIC, CP, CRS, ECDC, EORI, 
ERROR, ESD, GLZ, KARNET, Kvóty, LICENCE, NCTS, OPRI, PV, RS, SAMOSTATNY_ODPIS, SD, 
SRA, STAVMRN, SURV2, TARIC, VRATKA, WDIS a ZJP) ve formátu *.html – v elektronické 
podobě, obvykle 6 týdnů před předáním díla. Dojde-li v průběhu vývojového období o 
rozšíření elektronických zpráv o nové zprávy, pak i tyto zprávy budou součástí jejich dodání 
formou exportu.

- zajištění aktuální dokumentace všech elektronických zpráv pro účely testování ve 
stanoveném termínu (obvykle 4 týdny před předáním díla),

- zajištění testovacího prostředí ve stanoveném termínu (obvykle 4 týdny před předáním díla).



10

3.3.1. Z
náme požadavky na vývoj aplikace e-Dovoz

RFC05068 - UCC WP - Oznámení o příjezdu, oznámení o předložení zboží a dočasné 
uskladnění – cílem je úprava aplikace v souvislosti s modernizací systému eDovoz za účelem uvedení 
do souladu s UCC a prováděcími předpisy stanovená v příloze UCC WP pod bodem 13 – zadání bude 
po aktualizace a zveřejnění dokumentace EU upřesněno.

RFC05070 - UCC - aktualizace AIS - cílem je úprava aplikace v souvislosti s modernizací 
systému eDovoz za účelem uvedení do souladu s UCC a prováděcími předpisy stanovená v příloze 
UCC WP pod bodem 14 – zadání bude po aktualizace a zveřejnění dokumentace EU upřesněno.

RFC05072 - UCC - Centralizované celní řízení - cílem je úprava aplikace v souvislosti 
s modernizací systému eDovoz za účelem uvedení do souladu s UCC a prováděcími předpisy 
stanovená v příloze UCC WP pod bodem 15 – zadání bude po aktualizace a zveřejnění dokumentace 
EU upřesněno.

RFC05073 - UCC - Aktualizace ICS 2 - cílem je úprava aplikace v souvislosti s modernizací 
systému eDovoz za účelem uvedení do souladu s UCC a prováděcími předpisy stanovená v příloze 
UCC WP pod bodem 17 – zadání bude po aktualizace a zveřejnění dokumentace EU upřesněno.

RFC05087 - UCC - REX fáze 2 - cílem je úprava aplikace v souvislosti s doplněním validace na 
základě požadavků z PG REX.

Podrobný popis jednotlivých požadavků, evidovaných pod výše uvedenými RFC je dostupný 
v aplikaci Serena Business Manager, do která má dodavatel/uchazeč v současné době plný přístup.

3.4. Kontakty
Mgr. Tomáš Sikora
Tel.: 26133 4037
E-mail: t.sikora@cs.mfcr.cz 

Mgr. Miloslav Šlegr
Tel.: 26133 2124
E-mail: m.slegr@cs.mfcr.cz 

4. Elektronický systém tranzitu (NCTS)

4.1. Vlastnická práva
Aplikace NCTS byla doposud vyvíjena jako jeden celek jediným dodavatelem. Na základě 

aktuálního smluvního ujednání je celní správa vlastníkem licence na regionálně a početně neomezené 
používání uvnitř organizace. Licence dále umožňuje úpravy vlastními silami, ale neumožňuje předání 
díla třetí straně k jakýmkoliv úpravám.

Výhradním tvůrcem (a držitelem autorských práv) i dodavatelem celého systému u výše 
uvedené aplikace je firma Solitea Business Solution spol. s r.o. (dále jen "dodavatel"). Tento 
dodavatel prováděl jak samotnou analýzu, tak vývoj a zavedení celého systému do provozu. Dále 
zabezpečuje provozní podporu.  Výše uvedený systém je vysoce specializovaný systém vyvinutý na 
základě specifických podmínek celní správy, který nemá mimo ni využití.

mailto:t.sikora@cs.mfcr.cz
mailto:m.slegr@cs.mfcr.cz


11

Pro
dukty stávajícího dodavatele požívají ochrany zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech 
souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, a to se všemi důsledky z něho plynoucími, tj. včetně udělení souhlasu k užití díla, jeho 
úpravám a zásahům do celého díla souvisejícím nejen s plněním služeb rozvoje a aktualizace díla, ale i 
správy a servisu celého provázaného systému.

4.2. Požadavky na rozvoj
Cílem tohoto bodu je úprava a modernizace systému NCTS v souvislosti se zavedením UCC a 

prováděcími předpisy stanovená v příloze UCC WP pod bodem 9 a 10.
Právní základ: Čl. 6 odst. 1, článek 16 a články 226–236 nařízení (EU) č. 952/2013.

4.3. Kontakty
Ing. Hynek Petrovič
Tel.: 26133 2643
E-mail: petrovic@cs.mfcr.cz 

5. Elektronický systém vývozu (e-Vývoz)

5.1. Vlastnická práva
Aplikace e-Vývoz byla doposud vyvíjena jako jeden celek jediným dodavatelem. Na základě 

aktuálního smluvního ujednání je celní správa vlastníkem licence na regionálně a početně neomezené 
používání uvnitř organizace. Licence dále umožňuje úpravy vlastními silami, ale neumožňuje předání 
díla třetí straně k jakýmkoliv úpravám.

Výhradním tvůrcem (a držitelem autorských práv) i dodavatelem celého systému u výše 
uvedené aplikace je firma Solitea Business Solution spol. s r.o. (dále jen "dodavatel"). Tento 
dodavatel prováděl jak samotnou analýzu, tak vývoj a zavedení celého systému do provozu. Dále 
zabezpečuje provozní podporu.  Výše uvedený systém je vysoce specializovaný systém vyvinutý na 
základě specifických podmínek celní správy, který nemá mimo ni využití.

Produkty stávajícího dodavatele požívají ochrany zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 
o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a to se všemi důsledky z něho plynoucími, tj. včetně udělení souhlasu k užití díla, 
jeho úpravám a zásahům do celého díla souvisejícím nejen s plněním služeb rozvoje a aktualizace 
díla, ale i správy a servisu celého provázaného systému.

5.2. Požadavky na rozvoj
Cílem je úprava systému ECS v souvislosti s modernizací systému NCTS za účelem uvedení do 

souladu s UCC a prováděcími předpisy stanovená v příloze UCC WP pod bodem 10.
Další částí je úprava systému AES dle UCC.
Složka 1 – Transevropský automatizovaný systém vývozu: Projekt má za cíl dále rozvíjet 

stávající transevropský systém kontroly při vývozu, aby mohl být zaveden plně automatizovaný 
systém vývozu, který by splňoval obchodní požadavky na postupy a údaje stanovené kodexem, k 
nimž patří mimo jiné zjednodušené režimy, oddělené vývozní zásilky a centralizované celní řízení pro 
vývoz. Počítá se rovněž s vývojem rozhraní harmonizovaných se systémem pro kontrolu přepravy 
zboží podléhajícího spotřebním daním (EMCS) a NCTS. Automatizovaný systém vývozu umožní plnou 

mailto:petrovic@cs.mfcr.cz


12

automatiza
ci režimů vývozu a výstupních formalit. Některé části systému budou vyvíjeny na centrální úrovni, jiné 
na vnitrostátní úrovni.

Složka 2 – Aktualizace vnitrostátních systémů vývozu: Samostatné vnitrostátní systémy, jež 
nespadají do působnosti AES, ale jsou s ním těsně spojeny, mají být rovněž aktualizovány, pokud jde 
o specifické vnitrostátní prvky související s vývozními či výstupními formalitami. Pokud tyto prvky 
nemají dopad na společnou oblast AES, lze je zařadit do této složky.

Technické specifikace ze strany DG TAXUD nejsou ještě k dispozici.

5.3. Kontakty
Ing. Hynek Petrovič
Tel.: 26133 2643
E-mail: petrovic@cs.mfcr.cz 

6. Economic Operators System (EOS)

6.1. Vlastnická práva
Aplikace EOS byla doposud vyvíjena jako jeden celek jediným dodavatelem. Na základě 

aktuálního smluvního ujednání je celní správa vlastníkem licence na regionálně a početně neomezené 
používání uvnitř organizace. Licence dále umožňuje úpravy vlastními silami, ale neumožňuje předání 
díla třetí straně k jakýmkoliv úpravám.

Výhradním tvůrcem (a držitelem autorských práv) i dodavatelem celého systému u výše 
uvedené aplikace je firma Solitea Business Solution spol. s r.o. (dále jen "dodavatel"). Tento 
dodavatel prováděl jak samotnou analýzu, tak vývoj a zavedení celého systému do provozu. Dále 
zabezpečuje provozní podporu.  Výše uvedený systém je vysoce specializovaný systém vyvinutý na 
základě specifických podmínek celní správy, který nemá mimo ni využití.

Produkty stávajícího dodavatele požívají ochrany zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 
o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a to se všemi důsledky z něho plynoucími, tj. včetně udělení souhlasu k užití díla, 
jeho úpravám a zásahům do celého díla souvisejícím nejen s plněním služeb rozvoje a aktualizace 
díla, ale i správy a servisu celého provázaného systému.

6.2. Požadavky na rozvoj
V době přípravy technické specifikace nebyly známy přesné úkoly zadané z pracovních skupin 

zřízených DG TAXUD. Úkoly budou upřesněny.

6.3. Kontakty
Ing. Peter Kováč
Tel.: 26133 2633
E-mail: kovac.p@cs.mfcr.cz 

mailto:petrovic@cs.mfcr.cz
mailto:kovac.p@cs.mfcr.cz


13

7. Su
rveillance 2 (Surv2)

7.1. Vlastnická práva
Aplikace eDovoz byla doposud vyvíjena jako jeden celek jediným dodavatelem. Na základě 

aktuálního smluvního ujednání je celní správa vlastníkem licence na regionálně a početně neomezené 
používání uvnitř organizace. Licence dále umožňuje úpravy vlastními silami, ale neumožňuje předání 
díla třetí straně k jakýmkoliv úpravám.

Výhradním tvůrcem (a držitelem autorských práv) i dodavatelem celého systému u výše 
uvedené aplikace je firma Solitea Business Solution spol. s r.o. (dále jen "dodavatel"). Tento 
dodavatel prováděl jak samotnou analýzu, tak vývoj a zavedení celého systému do provozu. Dále 
zabezpečuje provozní podporu.  Výše uvedený systém je vysoce specializovaný systém vyvinutý na 
základě specifických podmínek celní správy, který nemá mimo ni využití.

Produkty stávajícího dodavatele požívají ochrany zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 
o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a to se všemi důsledky z něho plynoucími, tj. včetně udělení souhlasu k užití díla, 
jeho úpravám a zásahům do celého díla souvisejícím nejen s plněním služeb rozvoje a aktualizace 
díla, ale i správy a servisu celého provázaného systému.

7.2. Požadavky na rozvoj
V době přípravy technické specifikace nebyly známy přesné úkoly zadané z pracovních skupin 

zřízených DG TAXUD. Úkoly budou upřesněny.

7.3. Kontakty
Martin Podveský
Tel.: 26133 2604
E-mail: podvesky@cs.mfcr.cz 

mailto:podvesky@cs.mfcr.cz

		2017-12-05T09:25:31+0100
	Ing. Miroslav Nováček




